
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038 7Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2015

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 913040 - TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO
Publicado no DOE 33.036, de 22/12/2015
Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA:
21/12/2015
Leia-se:
DATA DA ASSINATURA:
18/12/2015

Protocolo 913780

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da Portaria 764/2015-PGE.G., de 09.11.15 - 
publicada no DOE nº 33.008 de 10.11.15.
Onde se lê:
no período de 12 a 13.11.15
Leia-se:
no período de 17 a 18.11.15
Belém, 23 de dezembro de 2015.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 913647

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA  Nº 058/2015-NAC DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2015.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Designar a servidora MEIVE AUSONIA PIACESI, Id Funcional 
n°3172007, ocupante do cargo de Assessora Especial III, lotada 
no NAC, para responder pela Diretoria Geral do Núcleo de 
Articulação e Cidadania, sem ônus, durante o afastamento da 
titular por motivo de saúde, no período de 28 a 30/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 23 de dezembro de 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 913800

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 637-GS/SEAD DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/542651, de 09.12.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. 

Funcional nº. 5076129/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
para responder pela Gerência de Material e Compras - GMAC/
SEAD, durante o impedimento legal do titular MAXWELL 
MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº. 5890425/2, no período de 
11.01.2016 a 09.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 913710
PORTARIA Nº 638/2015-GS/SEAD DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/541290, de 10.12.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA 
CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Administração - CADM/SEAD, durante o impedimento legal do 
titular DÁRIO VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº. 
54183860/5, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 913712

PORTARIA Nº 639/2015-GS/SEAD DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/541247, de 10.12.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº. 1759/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
de Material, Patrimônio e Serviços - CMPS/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular PAULA FRASSINETTI GONÇALVES 
CAMPELLO, Id. Funcional nº. 5724074/5, no período de 
21.12.2015 a 19.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 913713

PORTARIA Nº 640/2015-GS/SEAD DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/542716, de 11.12.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 
COUTINHO, Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças - COFI/SEAD, durante o impedimento 
legal da titular MARIA ELISA TRINDADE MONTEIRO MACHADO 
DE ARAÚJO, Id. Funcional nº. 54186037/7, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 913714

PORTARIA Nº 641/2015-GS/SEAD DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/543951, de 11.12.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO, 
Id. Funcional nº. 5309107/2, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão de Projetos de Governança Pública - SEAD, durante o 
impedimento legal da titular FÁTIMA DO ROSÁRIO MENEZES 
SIMAS, Id. Funcional nº. 3155439/1, no período de 21/12/2015 
a 19/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 913716

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 13/2015

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de buffet e organização 
de eventos, envolvendo as atividades correlacionadas ao 
planejamento, organização, coordenação e execução dos 
eventos institucionais promovidos pelos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Estadual conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referencia ( Anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 11 de janeiro de 2016
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração - SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 11.01.2016 (Horário 
de Brasília - DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .

LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE
PREGOEIRA

Protocolo 913539

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 430 de 23 de dezembro de 2015
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO,  
matrícula nº 54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, para responder pela Coordenadoria de Assistência 
Social, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da titular, 
no período de 04/01 a 02/02/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de 
Janeiro de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
PORTARIA Nº 431 de 23 de dezembro de 2015
DESIGNAR, o servidor JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS, 
matrícula nº 2010003/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 04/01 a 02/02/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de 
Janeiro de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 913643

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 429 de 22 de dezembro de 2015
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 13 de 
dezembro de 2005 e Decreto Estadual nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância aos Art. 32 e 34 da Lei 5.810/94-RJU, 
Art. 41 § 4º da Constituição Federal;
Considerando ainda, o Termo de Avaliação e o Parecer 
Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
- CESAD, instituída pelo IASEP, através da PORTARIA Nº 321 
de 08/08/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.706 de 


